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Układ do szybkiego pomiaru wielkości elektrycznych
przy zastosowaniu miernika wychyłowego

Przedmiotem wynalazku jest układ do szybkiego
: pomiaru wielkości elektrycznych, przy zastosowa¬

niu miernika wychyłowego oraz zasilacza napięcia
wstępnego wychylenia. Większość produkcyjnych
pomiarów charakterystycznych parametrów róż- 5
nych elementów elektrycznych, jak na przykład

- oporników, kondensatorów, lamp elektronowych lub
przyrządów półprzewodnikowych, odbywa się za
pomocą wychyłowych przyrządów pomiarowych.
Znaczną wadą tych układów jest stosunkowo dłu- 10
gi czas pomiaru związany z ustalaniem się wska¬
zania miernika wychyłowego.

Znane układy, zmierzające do zmniejszenia cza¬
su ustalania się wskazań mierników wychyłowych
polegają na zastosowaniu w układach odpowiednio 15
-dobranych oporników tłumiących, co powoduje nie-
<o szybsze ustalanie się wskazań wskazówki mier¬
nika, lecz nie rozwiązuje zagadnienia szybkiego
wykonywania masowych pomiarów.

Inne układy zmierzające do tego samego celu są 20
-oparte na zasadzie przybliżonego pomiaru określo¬

nych wartości elektrycznych w ustalonych prze¬
działach, czyli na tak zwanej segregacji na grupy.
Zastosowanie tych układów umożliwia znaczne

: skrócenie czasu pomiaru, lecz poważną ich wadą 25
jest skomplikowany układ oraz przybliżone okre-

. sienie mierzonej wielkości, co znacznie ogranicza
ich zastosowanie.

Jeszcze inne układy są oparte na pomiarze cyfro¬
wym, co pozwala na szybkie uzyskiwanie dokład- 30

nego wyniku, lecz nieporównywalnie komplikuje
cały układ pomiarowy.

Celem wynalazku jest opracowanie prostego
układu pomiarowego dla szybkiego pomiaru war¬
tości elektrycznych z zastosowaniem miernika wy¬
chyłowego, przy czym układ ten nie posiada wszy¬
stkich poprzednio wymienionych wad.

Cel ten według wynalazku jest osiągnięty przez
wykonanie układu z zastosowaniem przełącznika
i zasilacza wstępnego wychylenia, co wielokrotnie
skraca czas pomiaru na skutek praktycznie całko¬
witej eliminacji czasu związanego z ustalaniem się
wskazania i jednocześnie pozwala na dokładny po¬
miar mierzonej wartości.

Układ taki może być również zastosowany do po¬
miaru wielkości nieelektrycznych metodami elek¬
trycznymi. Schemat elektryczny układu według wy¬
nalazku jest przedstawiony na rysunku. Układ skła¬
da się z wychyłowego miernika 1, połączoneg©
z opornikiem szeregowym (posobnikiem) 2, i opor¬
nikiem równoległym (bocznikiem) 3, przełącznika
4, styku 5, połączonego z układem pomiarowym
i zasilacza napięcia wstępnego wychylenia 6. Po-
sobnik 2 i bocznik 3 ustalają właściwy zakres wiel¬
kości mierzonej oraz umożliwiają uzyskanie ruchu
wskazówki zbliżonego do ruchu aperiodycznego
krytycznego. Za pomocą przełącznika 4 przełącza
się miernik wychyłowy 1 wraz z posobnikiem
2 i bocznikiem 3 z zasilacza napięcia wstępnego wyr
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chylenia 6 na układ pomiarowy połączony ze sty¬
kiem 5.

Zasilacz napięcia wstępnego wychylenia 6 skła¬
da się z diody Zenera 6a, opornika 6b i potencjo¬
metru 6c, za pomocą którego uzyskuje się regulację 5
napięcia wstępnego wychylenia. Przy posługiwaniu
się układem według wynalazku występują czynno¬
ści pomocnicze i czynności pomiarowe.

Czynności pomocnicze polegają na jednorazowym
ustawieniu, przed przystąpieniem do serii pomia- 10

'JfEWL za pomocą potencjometru 6c wartości granicz¬
nej lub średniej, mierzonej za pomocą wychyłowego
miernika Iw pozycji łączącej układ pomiarowy
poprzez styk 5 z zasilaczem wstępnego wychyle¬
nia;6. 15

Czynności pomiarowe polegają na podłączeniu
mierzonego elementu do układu pomiarowego,
przełączeniu (ręcznym lub automatycznym) przełą¬
cznika 4 w pozycję łączącą poprzez styk 5 wychy-
łowy miernik 1 z układem pomiarowym, odczyta- 20
niu wartości mierzonej kontrolowanego elementu,
przełączenie przełącznika 4 i wyjęciu mierzonego
elementu. Przy każdym następnym pomiarze czyn¬
ności pomiarowe powtarzają się w analogicznej ko¬
lejności. 25

Pełne wykorzystanie szybkości pomiaru uzysku¬
je się przy przełączaniu przełącznika 4 automatycz¬
nym, działającym na skutek podłączenia elementu

mierzonego do układu pomiarowego i zastosowa¬
niu odpowiedniej podstawki umożliwiającej szyb¬
kie podłączanie mierzonych elementów.

Duże wykorzystanie szybkości pomiaru można
także uzyskać przy kolejnym pomiarze kilku para¬
metrów za pomocą wielopozyejowego przełącznikar.
a w szczególności klawiszowego.

W warunkach segregacji badanych elementów na
„dobre" i „złe", ustawiając potencjometr 6c na
wartość graniczną badanych elementów, dla przy¬
spieszenia procesu segregacji wystarczy zauważyć
tylko kierunek ruchu wskazówki dla dokonania
właściwej oceny.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do szybkiego pomiaru wielkości elektrycz¬
nych przy zastosowaniu miernika wychyłowego po¬
łączonego z posobnikiem i bocznikiem znamienny
tym, że miernik wychyłowy (1) dołączany jest za
pomocą dwupozycjowego przełącznika (4) do styka _
pomiarowego (5) lub do zasilacza napięcia wstęp¬
nego wychylenia (6), przy czym w chwili rozpoczę¬
cia pomiaru za pomocą przełącznika (4) następuje
odłączenie zasilacza napięcia wstępnego wychyle¬
nia (6) i przyłączenie styku pomiarowego (5) do-
wychyłowego miernika (1).
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